
Minister Morten Dahlin (V) så forbi FOBU-dagtilbud Troelstrupgård og gjorde valgkampen til en leg 

 

 

 

Bestyrelsesformand og tidligere borgmester i Haslev, Henrik Christensen, og Troelstrupgårds dagtilbudsleder 
gennem fire år Mikkel Visby tog i denne uge imod besøg fra minister for byer og landdistrikter fra Venstre, 
Morten Dahlin på gårdspladsen ved Troelstrupgård. 

 

Troelstrupgård er både vuggestue for 16 børn, børnehave for 65 og fritidshjem med plads til 150 børn fra 
skolen, et stenkast fra gårdens 22.000 m2 med dyrehold, naturlegeplads og forår i luften. 

 

Kæmper for selvstændighed 

Og så er Troelstrupgård en selvejende institution, der giver leder Mikkel Visby metodefrihed, hvilket han 
dog ofte skal forklare Faxe Kommune: 

 

“Vi er en naturinstitution med turbusser, og vi er meget ude med børnene. Vi er underlagt de samme vilkår 
som kommunale institutioner, men kommunen vil helt med ind i det pædagogiske maskinrum, og det duer 
ikke,” siger Mikkel Visby. 

 

Han kunne derfor godt tænke sig, at politikerne på Christiansborg efter et valg skærpede dagtilbudsloven, så 
det var soleklart for alle kommuner, at hans type dagtilbud er selvstændigt. 

 

“Men hvad er årsagen til, at det er så svært at respektere i kommunen?” spørger Morten Dahlin (V) 



 

“Vi har en stor grad af inklusion i kommunen, så hvis vi ikke arbejder med NEST pædagogik, som er et 
udbredt koncept, så har kommunen svært ved at støtte og sparre med os, fordi det er deres udgangspunkt,” 
forklarer Mikkel Visby, der som leder selv har stort fokus på, hvordan han på bedste vis kan inkludere børn 
med specielle behov på Troelstrupgård. 

 

Værdibaseret ledelse 

Bestyrelsesformand Henrik Christensen med erfaring fra Rådhuset understreger, at kommunen ofte tænker i 
økonomi, og at der også er en tendens til, at “man bare gerne vil styre”: 

 

“Men vi slår os på de snærende rammer fra kommunen, da vores afsæt er en række værdier, som giver 
Troelstrupgård sin identitet. Oprindeligt er vi jo en menighedsdaginstitution.” 

 

Morten Dahlin (V) nikker. Han og Mikkel og Henrik har besøgt vuggestuen, hvor børnene lige er vågnet let 
søvnige fra lur og får læst Bamses billedbog op. En lille pige sidder halvsovende i favnen på én af 
vuggestuens pædagoger. 

 

Engagement 

De besøgende går sammen ud på den store legeplads fuld af større børn i flyverdragter, der gynger og leger 
til lyden af to stor uldne får, der går og bræger i deres indhegning. Solen skinner.  

 

Mikkel Visby fortæller om ventelisten på 97 børn, og den store opbakning fra lokalområdet. For eksempel 
giver han 13-14 årige fra lokalområdet fritidsjob, så de kan komme forbi deres gamle børnehave og 
fritidshjem for at hygge og lege med de små. 

 

Og når forældrene selv er med i ledelsen, så giver det også et ekstra engagement, fortæller 
bestyrelsesformand og tidligere forælder i daginstitutionen, Henrik Christensen: 

 
”Der er også et stort engagement fra forældrene. Ikke bare når flere hundrede deltager i julestue og 
sommerfest, men også når der er forældrearbejdsdag.” 

 

Dygtige ledere 

Morten Dahlin (V), der selv er far til to småbørn, sparker til en fodbold og spiller lidt med en lille dreng i 
solskinnet.  



Snart ruller ministerbilen ud af indkørslen. Men inden Venstre-manden er kørt, hæfter han sig ved friheden 
til selv at lede pædagogikken og de ekstra ressourcer til børnene, der kommer ved forældrene og 
civilsamfundets engagement: 

 

“Vi ser jo ofte, at dygtige ledere søger derhen, hvor de faktisk har mulighed for at gøre en forskel. Så må vi 
på Christiansborg hjælpe med at bane vej for det engagement.” 

 


